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СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ СЕЛА СЕМЕНОВКА

D Е С I Z I А nr. 2/6 
din 23 februarie 2023

Си privire la modificarea deciziei consiliului local nr. .9/2 
din 15.12.2022 “Си privire la stabilirea cotelor impozitului pe 
bunurile imobiliare §i impozitului funciar pentru anul 2023”

In contextul modificSrilor operate prin Legea nr. 356 din 29 decembrie 2023 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2022 nr. 456-459, art. 813) in titul VI al Codul fiscal §i Legea 
pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr. 1056/2000, in vigoare din 
01.01.2023. Prin actul normativ menponat au fost abrogate cotele maxime ale impozitului pe 
bunurile imobiliare, reglementate de art. 280 alin. (1) din Codul fiscal;

in baza art. 14 alin 2 lit. n) din Legea 436 - XVI din 28.12.2006 privind administrapa 
publics locala consiliul local

D E C I D E :
l.Se modifies decizia consiliului local nr. 9/2 din 15.12.2022 “Си privire la stabilirea cotelor 
impozitului pe bunurile imobiliare §i impozitului funciar pentru anul 2023”, dupS cum urmeazS:

- se exclude sintagma: Not a: In cazurile in care suprafafa totala a locuin(elor $i a constructor 
principale ale persoanelor fizice care nu desfa§oara activitate de intreprinzator, inregistrate cu 
drept de proprietate, depa§e§te 100 m2 inclusiv, cotele concrete stabilite ale impozitului pe 
bunurile imobiliare se majoreaza in funefie de suprafafa totala, dupa cum urmeaza:
- de la 100 la 150 m2 inclusiv -  de 1,5 ori;
- de la 150 la 200 m2 inclusiv -  de 2 ori;
- de la 200 la 300 m2 inclusiv -  de 10 ori;
- peste 300 m2 -  de 15 ori.

Construcfie principala -  construcfie inregistrata cu drept de proprietate a persoanei fizice, care 
are destina(ie de locuinfa §i nu este antrenata in activitatea de intreprinzator.
2. Prezenta decizie se aduce la cuno§tin{S :

Oficiului Teritorial Causeni al Cancelariei de Stat;
Direc^iei Deservire FiscalS CSu§eni;

T. Drumi


